
Sarunās meklēsim atbildes uz jautājumiem:

– Vai personības veidošanai nepieciešama sava 
valsts?

– Kāda ir valsts un personības mijiedarbība?

– Vai mūsdienās, kad dzīves apstākļi kļūst labāki, 
personībai izveidoties ir sarežģītāk? 

– Kāds ir mūsdienu Latvijas personības kods jeb 
personības centrālā ass? 

Interesenti var iesūtīt jautājumus pirms pasākuma  
(Ketija.Strazda@satv.tiesa.gov.lv) vai uzdot pasākuma 
laikā tiešsaistē.

* Tiešraide skatāma LNB mājaslapā www.lnb.lv un  
Satversmes tiesas mājaslapā www.satv.tiesa.gov.lv

Satversmes tiesa un Latvijas Nacionālā bibliotēka
aicina piedalīties Sarunās par Latviju

“Cik zemas, cik zemas bij viņu debesis!”1 
Personība un valsts.

2020. gada 27. oktobrī plkst. 18.00 
tiešraidē no Latvijas Nacionālās bibliotēkas

Sestā saruna par Latviju rosinās uz domu apmaiņu par personības un valsts 
mijiedarbību. 

Modernas demokrātiskas tiesiskas valsts centrālā vērtība ir brīvs cilvēks.  
Varas dalīšanas princips un tiesu neatkarība ir instrumenti varas patvaļas 
novēršanai un cilvēka tiesību un brīvību aizsardzībai. Valsts ir radīta, lai  
ļautu ikvienam un visai tautai attīstīties. Tieši šādi ir veidota Latvijas  
Republikas Satversme. 

Var teikt, ka Latvijas tauta nekad vēl nav dzīvojusi tik labi kā šobrīd.  
Taču vēstures pieredze parāda, ka labklājība ir ne tikai iespēja, bet arī 
pārbaudījums. Tā ietver sevī risku iegrimt pašapmierinātībā. “Valsts”  
ir cilvēka radīta ideja, kuru ar saturu piepilda pats cilvēks konkrētajā  
vēsturiskajā mirklī. Tāpēc svarīgi runāt par attiecībām starp cilvēku  
un viņa valsti.

Sarunas iedvesmai vārdi ņemti no Kārļa Skalbes pasakas “Kā es braucu 
Ziemeļmeitas lūkoties”. 

Satversmes tiesa

1 Kārlis Skalbe. Kā es braucu Ziemeļmeitas lūkoties.

 
 
pedagoģe 
Zane Ozola 

 
 
tiesību zinātniece 
Sanita Osipova

 
Ziedot.lv 
vadītāja  
Rūta Dimanta 

ekonomikas 
antropologs 
Andris 
Šuvajevs 

 
grāmatzinātnieks 
Viesturs 
Zanders

 
 
tiesību zinātniece  
Ineta Ziemele

 
 
rakstniece  
Rudīte Kalpiņa

Sarunas vadīs: Sarunas atklās: Sarunāsies: Kopsavilkums:  

www.lnb.lv
www.satv.tiesa.gov.lv

